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Na 4. seji Mestnega sveta dne 
5. maja t. 1. je Mestni svet raz- 
pravljal 6 urbanisUčnlb ureditvah 
In stanovanjski izgradnji v mestu. 

Član Mestnega sveta Jože Jager 
Je podal referat 

O NAČELIH URBANISTIČNE URE- 
DITVE IN IZGRADNJE STANO- 

VANJSKIH IN POSLOVNIH 
ZGRADB V OBMOČJU 

LJUBLJANE 
Zadnji plenum okrajnega odbora 

ZSDL je načel vrsto izredno po- 
membnih vprašanj nadaljnjega iz- 
grajevimja naSega mesta, da bi se 
ГаГ •,najbolj smotrno in ustrezno sedanji stopnji našega raz- 
voja in ekonomski zmogljivosti 
Postavljenih je precej odgovornih 
nalog, ki jih bodo morali z vso 
prizadevnostjo izvrševati občinski 
ljudski odbori zlasti z mestnega ob- 
močja. 

Naloge urbanističnega urejanja 
mesta pomenijo vsklajevanje in na- 
črtovanje cele vrste elementov, eko- 
nomske, tehnične in sociološke pri- 
rode itd. Gre torej za vrsto zaplete- 
nih vprašanj, ki Jih prav zato ni 
mogoče reševati »ad hoc- in brez 
cenovnega razvojnega koncepta, ki 
mora v naših današnjih pogojih biti 
zasnovan predvsem na čimširši osno- 
vi. Upoštevana mora biti izredno 
bujna dinamika gospodarskega raz- 
voja in v tej zvezi naraščajoče mož- 
nosti in želje prebivalstva, glede na 
politične .kulturne In materialne po- 
trebe. 

Urbanizem Je zelo stara veda in 
sega praktično v tista zgodovinska 
obdobja, ko so nastajala prva koli- 
kor toliko urejena človeška naselja. 
V zgodovinskih obdobjih je vsaka 
družbena ureditev zapustila tudi na 
Področju urbanizma pečat razmer, 
pod kakršnimi so se gradila in iz- 
popolnjevala mesta, kajti stopnja 

wfim8ke' tehnične, kulturne in 
ff-voj^« nasoUj^'ekOVaIa 

SOciaUstičneVgraditvjf3a v P?8oji.h 

delovne množice vse ,do^'va10 

možnosti vplivanj;, nn on,",etneJ®e 

vseh vrst javnih vpras* ™anje 
banistično urejanje mest ^ i' Ur' 
ljudi čedalje bolj zanima Yne 

ustvarjalci sredstev in doKrLf0 

prvi vrsti zainteresirani клк^ V V 

dO ta sredstva trošila in kako® ^ 
njimi gospodari. Obdobje socialKtV 
ne graditve, ki Je značilno tudi no 
tem, da družba s proporci in instnj. 
mentl družbenih planov vsklajuje 
potrebe z možnostmi, pravzaprav 
nakazuje potrebo po smotrnem pla- 
niranju tudi izgradnjo mest. Samo 
po sebi pa je umevno, da si to pla- 
niranje ne smemo predstavljati sa- 
"*> kot predvidevanje in izvajanje 
tevllk n. pr. samo število novih sta- 

lil^^an^ ^.г:вГ^,<lb• cest> patrov, kopa- 
' ' KOV'n Itd., temveč Istočasno 

tudi, kako naj vse to izgleda in kje 
naj bo postavljeno, da bo po funk- 
cionalnosti in po izgledu čimbolj od- 
govarjalo sedanjim potrebam in vsaj 
bližnji bodočnosti. 

Nedvomno je bil tempo izgrad- 
nje, v prvi vrsti stanovanj, deloma 
pa tudi drugih objektov, v zadnjih 
nekaj letih zelo pomemben. Zaradi 
tega je nedvomno treba dati pri- 
znanje vsem, tako gospodarskim in 
političnim organizacijam, kot ljud- 
skim odborom in njihovim organom. 
Istočasno pa moramo biti prepriča- 
ni, da čas, v katerem živimo, zahte- 
va od vseh odgovornih činiteljev 
danes več, kot samo doseganje kvan- 
titativnih pokazateljev. Potreben je 
hitrejši in odločnejši korak h kvali- 
teti. Tu ne gce za kvaliteto samo v 
tehničnem smislu, kar je prav go- 
tovo tudi zelo-'važno, temveč tudi za 
zadovoljevanje vse bolj zahtevnega 
koristnika oziroma potrošnika. Ple- 
num SZDL ljubljanskega okraja je 
zlasti jasno začrtal perspektivo bo- 
doče graditve stanovanj. Prav bi 
bilo, da Mestni svet osvoji ta sta- 
lišča, ki naj jih občinski ljudski od- 
bori, skupaj z Investitorji In izva- 
jalci, tudi v praksi realizirajo. Kaj 

RolT koi prcdv-scm potrebno? Bolj kot doslej je treba upoštevati 
večjo raznovrstnost stanovanj Kai 
najkonkretneje bomo eliminirali 
upravičene kritike o pretesno pro- 
jektiranih stanovanjih, če bomo za- 
Ceii bolj upoštevati želje in zmoglji- 
vosti koristnikov. Treba je projekti- 
rati čim bolj po zmogljivostih ko- 
ristnikov, to pa pomeni, vsaj tako 
kaže praksa, da si družine žele večja 
in ne manjša stanovanja, čeprav 
vedo, da jih to več stane. Navade, 
pa tudi vremenske prilike so pri nas 
takšne, da se ljudje mnogo zadržu- 
jejo v stanovanjih in jim ta pred- 
stavljajo bistveni del njihovega živ- 
ljenjskega standarda. Seveda pa 
močnejša orientacija na sodobnejša 
in večja stanovanja ne sme pomeniti 
popuščanje tipizacije. Nasprotno, 
treba je kar najbolj razvijati tipiza- 
cijo, zlasti gradbenih elementov. 
Osvojitev čimvečjega števila tipskih 
gradbenih elementov bo ugodno 
vplivala tudi na ceno stanovanj, saj 
bi večja uporaba velikega števila 
tovarniško izdelanih elementov po- 
menila lahko stvarno pocenitev 
gradbenih stroškov, obenem pa bi 
maksimalno upoštevanje teh ele- 
mentov pomenilo tudi skrajševanje 
časa gradnje od pričetka pa do vse- 
litve. Pa ne samo to. Vsesplošna 
uporaba tipskih elementov zmanj- 
šuje lahko tudi občutne vrzeli, ki jih 
čutijo vsa gradbena podjetja ob po- 
manjkanju klasično kvalificiranih 
nat r<t>V' ,-Грога^а tipskih elementov 
naš ^ ne pomeni osiiomašenja 
kr>(-^Hj Stanovanjskega standarda, 
oh.^iL slej marsikje bilo, ker se je 

predstavljalo, da tipizacija 
Н1топ»н že ^rfenjer koristnih Naloga projektantov naj 

bi bila torej, da projektirajo taka 
stanovanja, kjer bo ne glede na 
osnovne dimenzije in razpored pro- 
storov možna maksimalna uporaba 
tipskih gradbenih elementov. Cim 
hitrejše uvajanje tipskih elementov 
pomeni tudi dejansko prehajanje na 
polmontažni in montažni sistem gra- 
denj. Toda tudi pri montažnih grad- 
njah moramo postaviti predvsem 
zahtevo, da tudi v takšnih zgradbah 
stanovanja dimenzlonalno in razpo- 
reditveno čimbolj ustrezajo. Naloga 
ljudskih odborov in njihovih orga- 
nov bi bila torej, da enostavno ne 
odobravajo takšnih projektov, ki ne 
upoštevajo naštetih možnosti. 

Glede opreme stanovanj naj ima 
v bodoče večjo besedo koristnik 
sam. Toda tu si moramo jasno pred- 
eč i ti nalogo, ki nam jo nalagajo ta- 
ko novi zakon o financiranju sta- 
novanjske izgradnje, kakor tudi 
drugi predpisi. Koristnik naj nam- 
reč sodeluje tudi pri financiranju 
izgradnje in opremljanju stanova- 
nja, ali kot investitor z odplačeva- 
njem stanovanjske lastnine, ali pa 
kot soinvestitor oziroma predplač- 
nik za stanovanjsko pravico. V ka- 
kršnem odnosu nastopa pri investi- 
ciji, v takšnem naj ima tudi pra- 
vico odločati o standardu stano- 
vanja. 

Stanovanjska izgradnja je glede 
na razvoj urbanizma prav tako važ- 
na po svojem zunanjem izgledu, ka- 
kor tudi po prostoru, kjer se gradi 
Zlasti velja omeniti že večkrat iz- 
rečeno in popolnoma opravičeno kri- 
tiko raztresene, nizke in individuaj- 
ne gradnje. Splošen izgled našega 
mesta je zaradi nespoštovanja ozi- 
roma celo zaradi neobstojanja ostre- 
je odrejenih gradbenih okolišev, 
utrpel že precejšnjo škodo. Razte- 
zanje mesta skoro izključno v Širino 
ne more biti več dopustno. Izgradnja 
Ljubljane se ne more in ne sme več 
nadaljevati le na njenem robu, am- 
pak tudi v centru, oziroma se mora 
izvrševati iz mestnega centra na- 
vzven, ne pa obratno! To nalogo 
moramo razumeti tako, da bomo ob 
sprejemanju urbanističnih planov 
in programov, kakor tudi ob spreje- 
manju ko»kretnih zazidalnih pla- 
nov, dosledno upoštevali, da je me- 
sto ena urbanistična celota, ki se 
mora izgrajevati od znotraj navzven. 
Ze tako in tako je v nekaterih pre- 
delih nastala skoro nepopravljiva 
škoda z dodelitvijo Izredno dragoce- 
nih lokacij nizkim individualnim 
hišam, ki bi po vseh pravilih morale 
biti zazidane bolj strnjeno in v več- 
jih višinah. Danes se praktično tež- 
ko loči mestna periferija od prave- 
ga mesta, ker je prehod zelo raz- 
tegnjen z nizko gradnjo. V prihod- 
nje naj bi v centru mesta hitreje 
zazidavali Se preostale proste povr- 
šine, Istočasno pa bi morali hitreje 
rušiti razne dotrajane zgradbe, ki v 
nobenem primeru nQ ustrezajo več. 
Hitrejše rušenje centra in eazldava 

tako pridobljenih parcel na prvi po- 
gled zahteva več finančnih sredstev, 
toda če upoštevamo, da v takšnih 
predelih že obstojajo vse komunalne 
naprave, pridemo do zaključka, da 
takšna gradnja stane celo manj, kot 
pa na tako Imenovanih čistih povr- 
šinah, ki pa so brez vseh komunal- 
nih naprav. Stroške moramo gledati 
kompleksno, kajti z izgradnjo nove* 
ga naselja na" čisti površini se nam 
odpre cela vrsta novih problemov, 
ki terjajo rešitve, kot so n. pr. lo» 
kali za preskrbo prebivalstva, otro- 
ške ustanove, šole, ceste, vodovod, 
električno omrežje, ureditev p pome« 
ta itd. Vsaj dobršen del teh naprav 
pa v mestnem centru imamo in 
predstavljajo večjo vrednost, kot pa 
izgradnja nadomestnih stanovanj za 
stanovalce porušenih zgradb. 

Da 'bi čimhitreje pričeli izvajati 
te naloge, bo treba, da ljudski od- 
bori takoj prično urejati svoja ob- 
močja. Imamo še mnogo mestnih 
predelov, ne glede na to, v kateri od 
mestnih občin so, ki so urbanistično 
še popolnoma neobdelani, ali pa so 
se obdelovali ločeno od drugih, kaf 
se kaže v nekaterih dosedanjih zelo 
neskladnih rešitvah, tako v pogledu 
arhitekture, kot v ekonomskem po- 
gledu. Razumljivo je, da je k temu 
heskladju doprineslo tudi dejstvo, 
da doslej ni obstojal za mestno ob- 
močje dovolj sposoben in avtorita- 
tiven urbanistični forum, ki bi skr- 
bel za vsklajevanje parcialnih pro- 
jektov, da bi mesto dobivalo bolj 
harmonično podobo. Nadaljnja po- 
manjkljivost, ki je zavirala bolj na- 
črtno rast mesta je, da> si odgovorni 
činitelji dolgo niso bili na jasnem, 
kako naj se uredi cestno omrežje, 
posebno še glede na železniško voz- 
lišče. Premnoga vprašanja urbaniza- 
cije mesta so namreč odvisna prav 
od rešitve cestnega in železniškega 
omrežja. Velja pa omeniti tudi to, 
da so se zelo radi sklicevali na ne- 
rešena vprašanja cest in prometa 
tudi v primerih in predelih, ki niso 
v neposredni odvisnosti od takšne 
aH drugačne rešitve prometnih vpra- 
šanj. V vsakem oziru velja omeniti 
tudi dejstvo, da so vprašanja urba- 
nističnega razvoja mesta bila obrav- 
navana le v ožjih krogih strokov- 
njakov, pa še to ločeno po grupah, 
ki so jim načelovali nekateri posa- 
mezniki, ki celo med seboj niso go>. 
vorili istega jezika, kar je povzro- 
čalo, da so se že tako in tako mar- 
sikdaj problematične rešitve reše- 
vale v medsebojnih sporih in bre« 
vsaj najnujnejše medsebojne vskla- 
ditve. Plenum je med drugim zelo 
določeno postavil zahtevo, da naj bo 
v razpravi o različnih urbanističnih 
tn arhitektonskih zadevah, oziroma 
o konkretnih izvedbah, pritegnjeno 
čim večje število prebivalstva, da bi 
imelo možnost iznašati svoja, pa če- 
prav laična mnenja, kajti vprašanja 
gradenj, ki so običajno zvezana » 
velikimi družbenimi sredstvi, ne mo- 
rejo biti v zakupu posameznikov, 
ampak naj tu sodeluje čimveč dr- 
žavljanov. Pred ljudske odbore se 
torej postavlja naloga, da bolj kot 
doslej pritegnejo k reševanju teh 
vprašanj državljane. Treba je orga- 
nizirati razstave poljudno Izdelanih 
načrtov in maket s strokovnimi tol- 
mačenji, kar bo gotovo zelo zanlrnl« 
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vo za širok krog ljudi. Pot spreje- 
manja urbanističnih in zazidalnih 
načrtov je torej nujno potrebno bolj 
demokratizirati. Ni dovolj, da se 
stvari sprejmejo na seji ljudskega 
odbora! O zazidavah, zlasti ko gre 
za važnejše objekte, ali morda za 
cele komplekse, naj soodloča in na- 
to prevzame na sebe tudi odgovor- 
nost širši aktiv političnih delavcev, 
odbornikov, prebivalcev itd. Sele ta- 
ko obdelani projekti naj pridejo 
skupno s pripombami in predlogi 
pred upravne in revizijske organe, 
ki bodo morali upoštevati vse umest- 
ne in tehtne pHpombe, ki jih je pro- 
jekt ali načrt doživel. 

Ko govorimo o potrebi prepreče- 
vanja stihije in samovolje, se mora- 
mo zavedati, da so praktično nere- 
šena še mnoga izredno važna vpra- 
šanja ekonomske narave, ki prav 
tako pomenijo sestavni del smotrne- 
ga razvoja. Gre za to, da v doseda- 
njem sistemu financiranja stano- 
vanjske izgradnje in poslovnih ob- 
jektov ni bilo predvideno dovolj 
sredstev za izgradnjo prostorov za 
družbeno življenje,' za delo politič- 
nih organizacij na terenu in podob- 
no. Tudi temu vprašanju je trebo 
v bodočih planih dati več mesta. S 
sredstvi komunalnega prispevka jo 
jasno, da ni mogoče urediti vsega 
tega, temveč bo nujno potrebno 
iskati še drugih virov. Združevanje 
sredstev skladov skupne uporabe go- 
spodarskih organizacij, sredstev pro- 
računov občin, stanovanjskih skup- 
nosti In komunalnega prispevka (v 
novih naseljih), naj postane prak- 
tična osnova za to, da bo tudi druž- 
beno življenje na terenih dobilo 
svojo materialno bazo. Ista je stvar 
z otroškimi varstvenimi in drugimi 
ustanovami. Ko obravnavamo nuj- 
nost izgrajevanja prostorov za delo 
družbenih organizacij in otroškega 
varstva, ne smemo zanemariti tudi 
izredno perečega vprašanja poslov- 
nih prostorov za trgovino, obrt In 
podobno. Povprečno vzeto, so te de- 
javnosti v vsem mestu pičle, seveda 
v nekaterih predelih bolj, drugje 
manj. Zelo problematično je stanje 
v tej zvezi zlasti tam, kjer so se 
hitro gradila nova naselja, istočasno 
pa se niso gradile tudi te zelo nujne 
naprave. Po svoje je k temu pripo- 
mogla tudi popolnoma zgrešena mi- 
selnost, češ, da v stanovanjskih ob- 
jektih ne sme biti lokalen. Tudi s to 
miselnostjo je treba obračunati. V 
pritličjih, zlasti večjih stanovanj- 
skih stavb naj se grade tudi lokali, 
ker to odgovarja normativom naše- 
ga načina preskrbovanja, poleg tega 
pa ni nič dražje od individualnega 
izgrajevanja trgovskih in drugih lo- 
kalov, ločeno od stanovanjskih ob- 
jektov. V središču mesta bi morali 
ubrati celo takšno smer, da bi spro- 
ščali določene površine, ki so sedaj 
zasedene s stanovalci, bi pa funkcio- 
nalno lahko služile kot lokali. V 
preteklosti je zaradi izredno pereče 
stanovanjske problematike nepresta- 
no padal odnos poslovnih površin 
nasproti stanovanjskim v škodo lo- 
kalov. Sedaj bi se to moralo začeti 
resno popravljati. 

Prav tako nevzdržno je tudi sta- 
nje v središču mesta, """oge izredno 
dragocene površir- dajo razne 
agencije, zastop drugi uradi, 
ki bi v.večini i-. ^v lahko ena- 
>ovrr(J" -> poslovali, bodisi v prvem 
ali tudi višjih nadstropjih, ali pa 
tudi v stranskih ulicah. To dejstvo 
/iamreč potrjuje, da Ljubljana sploh 
8c nima nikakršnega trgovskega 
centra. Noben mestni predel nI do- 
slej dobil tipično trgovske fiziono- 
mije, ki jo imajo druga mesta. Po- 
trebno bo torej čimprej pridobiti 
tiste poslovne površine v centru 
mesta in ob glavnih ulicah, ki ne 

služIjo svojemu namenu (potrebno 
bo sprejetje odlokov o namembnosti 
lokalov!) in intenzivno izgrajevati 
nove velike poslovne objekte z več 
nadstropji, da se na ta način stanje 
čimprej popravi. V tej zvezi je po- 
trebno ovreči tezo, da je za Ljublja- 
no višina 4 do 5 nadstropij zadostna. 
Zlasti poslovne stavbe je treba gra- 
diti z več nadstropji, ker je s tem 
i ekonomsko i arhitektonsko dan 
mestnemu središču ustrezen pečat 

Izgrajevanje mesta kot urbani- 
stične celote pomeni tudi, da se nje- 
gova izgradnja ne more ustaviti 
n. pr. na meji občine Ljubljana-Cen- 
ter, in tudi ne, da bi druge mestne 
občine izgrajevale samo svoj občin- 
ski center, ne glede na splošno po- 
dobo mesta. Izgrajevanje samo ob- 
činskih centrov mestnih občin bi po- 
menilo ustvarjanje mej med obči- 
nami, ki bi se kazale v neizgraje- 
nosti 'določenih obmejnih predelov. 
Tudi naj zlasti velja načelo, da mo- 
ra mesto rasti iz sredine navzven, 
ne glede na formalno občinsko me- 
jo. Pojem občinskega centra je to- 
rej v mestnih občinah nekoliko dru- 
gačen kot v podeželskih. 

Izredno važno vlogo je spričo 
naštetih in še drugih problemov in 
nalog, ki naj jih osvetli razprava, 
pripisati urbanističnemu zavodu, ki 
ga je na svoji zadnji seji ustanovil 
okrajni ljudski odbor. Prav njemu 
bodo morale biti naložene najvaž- 
nejše naloge enotnega urbanističnega 
urejanja mesta, vsled česar bo mo- 
ral ta zavod biti strokovno in poli- 
tično sposoben, da bo lahko parali- 
ziral vsako anarhično potezo, pa naj 
jo skuša uveljaviti kdorkoli,s še tako 
visokozvenečim naslovom! Jasno je, 
da moramo biti v iznešeno koncep- 
cijo prepričani najprej sami, šele 
potem bo tudi zavodu mogoče de- 
lati. 

Projektanske organizacije pred- 
stavljajo važen člen urbanizmu, saj 
so one realizator idej in zasnov. 
Kapacitete projektantskih organiza- 
cij so zelo obremenjene, kar je ra- 
zumljivo pri tako hitrem tempu 
vseh gradenj. Prav zaradi tega pa 
se toliko bolj upravičeno postavlja 
vprašanje določene specializacije teh 
organizacij. V nobeni proizvodnji ni 
visoke produktivnosti dela in tudi 
ne dobre kvalitete, če se dela obrt- 
niško, kjer vsakdo dela vse. Prav 
isto velja tudi za projektivo. Ni mo- 
goče trditi, da tu Se ni nič naprav- 
ljenega, saj se na splošni že precej 
dobro ve, kje so strokovnjaki za do- 
ločene projekte. Vendar je potrebna 
verjetno še ožja specializacija, s či- 
mer bi pričeli pozitivno vplivati na 
potek tehnične in tudi ekonomske 
dokumentacije. Dokumentacija je 
namreč svojevrsten problem. Naj- 
prej so problematični zelo dolgi roki 
izdelave, marsikdaj za to, ker en 
projektant dela vse, ker ni prave 
delitve dela. drugič pa se počasnost 
procesa nadaljuje tudi pozneje pri 
odobravanju. Ljudski odbori se ne 
smejo zavzemati za poenostavljanje 
revizij, ki bi mejilo že na primitivi- 
zem in površnos.t, morajo pa se zelo 
odločno zavzemati za večjo ekspedi- 
tivnost pri odobravanju in tudi za 
strokovnost ustreznih komisij, da bi 
dejansko bile sposobne hitro in kva- 
litetno delati. Zavzeti se bo treba tu- 
di za večje spoštovanje inšpekcijskih 
organov. Ti naj bodo i inštruktorji 
1 inšpektorji, ljudje z dovolj ugleda 
in znanja, da se v bodoče ne bodo 
več dogajali n. pr. l,akl primeri; 
okrajni inšpektor prepove gradnjo 
individualne hiše na določeni par- 
celi, ki ni za gradnjo primerna, s 
čemer je seznanjen tudi investitor, 
ki je ponavadi zasebnik, todn ven- 
darle se zgodi, da se na tej parceli 
prično graditi temelji in zidovje, ob- 

činski organ pa na to le Se pripom- 
ni, da je sedaj gradnja pač že toli- 
ko daleč, da bi bilo, kar je zgrajeno, 
škoda podirati. Mislim, da je tre- 
ba osvojiti načelo večjega spoštova- 
nja inšpekcije. Treba je izdati celo 
nalog za rušenja, če se gradnja ni 
odvijala tako, kot je bilo odobreno, 
zlasti pa, če sploh ni bila odobrena! 

Gradbena operativa In pripadajo- 
ča obrt sta panogi, ki bosta v bodo- 
čih družbenih planih morali zavzeti 
važnejše mesto, zlasti v zvezi z do- 
ločitvijo večjih planskih sredstev za 
razvoj teh panog. Isto velja za indu- 
strijo gradbenega materiala. Sele 
sposobna In tehnično opremljena 
gradbena operativa In obrt, nam bo 
ob raziviti industriji gradbenega 
materiala lahko realizirala smeri, ki 
pomenijo praktično reševanje urba- 
nističnih, odnosno zazidalno-arhitek- 
tonskih nalog. V sedanjem položa- 
ju 'se problem Izgradnje objekta 
prične pravzaprav šele, ko nastopijo 
obrtniki. Obrtna dela praktično ne 
trajajo nič manj kot gradbena. To 
pa je nevzdržno. Nujno se nam na- 
laga, da čim prej usposobimo ustrez- 
ne gradbene obrti s posebenim ozi- 
rom na novo smer montažnih gra- 
denj, ki bodo zahtevale tudi logično 
prilagoditev obrtnih del. 

Zaradi velikega pomena In vpli- 
va novega sistema financiranja sta- 
novanjske izgradnje kaže tudi ob tej 
priložnosti, ko obravnavamo neka- 
tera urbanistična vprašanja, nanizati 
nekaj najvažnejših vprašanj, ki nam 
jih zakon nalaga, ^ri celotnem kom- 
pleksu doslej omenjenih nalog, bo 
namreč primarno vlogo odigrala 
aktivnost občinskih ljudskih odborov 
pri vsestranski mobilizaciji sred- 
stev. Zavedati se moramo namreč, 
da je dotok takozvanih -rednih* 
sredstev v sklade za zidanje stano- 
vanj In poslovnih prostorov zaen- 
krat SlbkeJSl kot Je bil, odnosno Je 
proces odvajanja sredstev potom hiš- 
nih svetov nekoliko daljši kot pa je 
bil prej, ko je bil praktično avto- 
matiziran. Zahtevajo se torej maksi- 
malni napori ljudskih odborov, da 
bi to stanje čimprej normalizirali, 
da bi njihovi skladi zares lahko pri- 
čeli poslovati v načelu kot gospo- 
darska organizacija. Ne samo zadr- 
žati obstoječi tempo stanovanjska 
graditve in izgradnje poslovnih ob- 
jektov, temveč ga ob kar največji 
rnubilizacrji sredstev državljanov, 
skladov eospodarskih organizacij in 
ustanov, neprestano povečevati! To 
naj bo praktično in osrednje vodilo 
v naporih za izpolnitev obveznosti 
nenehnega izboljševanja družbenega 
standarda, katerega važen sestavni 
del so stanovanja! 

Široko zasnovana organizacija 
namenskega varčevanja, bodisi za 
nakup stanovanjske pravice ali pa 
stanovanjske lastnine, naj čimprej 
zaživi v vseh občinah, v stanovanj- 
skih skupnostih, v delovnih kolek- 
tivih Itd. Organizacija varčevanja 
naj seže vse do delovnega mesta v 
proizvodnji in ustanovi. Vsak držav- 
ljan, posebno pa še prosilec stano- 
vanja naj ve, kam naj se obrne, 
da bo sklenil pogodbo in koliko ter 
pod kakšnimi pogoji mora plačati, 
kdaj bo dobil stanovanje Itd. Jasno 
in solidno zasnovana organizacija 
namenskega varčevanja, v katero 
naj ljudski odbori pritegnejo tudi 
denarne zavode, ki jim bodo poma- 
gali pri celokupnih družbenih napo- 
rih za čimhitrejšo zagotovitev kvan- 
tMcte in kvalitete novo zgrajenih 
stanovanj, poslovnih prostorov in 
objektov splošno družbenega pome- 
na je danes ena Izmed prvih nalog 
ljudskih odborov. 

Intenzivnejše in skladnejše ure- 
janje urbanističnih problemov, z 

večjo pritegnitvijo državljanov, mo- 

ra biti ob naporih vseh odgovornih 
činiteljev za mobilizacijo sredstev 
eno od najvažnejših opravil ljudskih 
odborov mestnega področja v bodo- 
če. Prav bi bilo, da bi ta vprašanja 
dobila svoje mesto tudi v bodočih 
planih Izgradnje stanovanj In po- 
slovnih stavb, v sklepih in vsako- 
dnevni politiki skladov za zidanje 
stanovanjskih hiš, v odločitvah sve- 
tov In upravnih odborov, ki so pri- 
stojni za omejena vprašanja, poseb- 
no pa v splošni orientaciji in vse- 
bini dela Zavoda za urbanizem okra- I 
ja Ljubljana. 

10. 
Na podlagi 2. odstavka 22. člena 

zakona o stanovanjskih razmerjih 
(Ur. list FLRJ Št. 16/59 in 47/59) in 
2. odstavka 17. člena zakona o po- 
slovnih stavbah in prostorih (Ur. list 
FLRJ št. 16/59 In 48/59) in 9. točke 
141. člena statuta okraja Ljubljana 
je Mestni svet mesta Ljubljana na 
seji dne 5. maja 1960 sprejel 

ODLOK 
o pooblastitvi občinskih ljudskih od' 
borov občin na območju mesta Ljub' 
Ijana za izdajo predpisov s področja 
stanovanjskih razmerij in o odda' 
janju poslovnih prostorov v najem 

1. člen 
Občinski ljudski odbori Ljublja- 

na-Bežigrad, Ljubljana-Center, Ljub- 
Ijana-Crnuče, Ljubljana-Moste, Ljub- 
Ijana-Polje, Ljubljana-Rudnik, Ljub- 
ljana Šentvid, Ljubljana-Siška in 
Ljubljana-VIč se pooblastijo za iz- 
dajo tehle predpisov Iz področja 
stanovanjskih razmerij in o odda- 
janju poslovnih prostorov v najem, 
in sicer: 

a) na podlagi zakona o stano- 
vanjskih razmerjih: 

1. o hlSnem redu v stanovanj- 
skih hišah (13. člen); 

2. o pooblastitvi opravljanja po- 
sameznih zadev, ki so po tem zako- 
nu v pristojnosti občinskega stano- 
vanjskega organa, po krajevnih ura- 
dih aH stanovanjskih skupnostih, aH 
pa, da za te zadeve ustanovijo po- 
sebne organizacijske enote občinske 
uprave (drugi odstavek 20. člena); 

3. o načinu odmerjanja stroškov 
za uporabo skupnih naprav, ki jih 
morajo plačevati posamezni nosilci 
stanovanjske pravice in kdaj jih j0 
treba plačevati (2. odstavek 42. čle- 
na); 

4. o pogojih, s katerimi se lahko 
hišniku odpove hišniško stanovanje, 
in o tem, da je treba hišniku, ki mu 
je prenehala služba, ali članom go- 
spodinjstva umrlega hišnika ob do- 
ločenih pogojih namesto najpotreb- 
nejših prostorov preskrbeti drugo 
stanovanje (šesti odstavek 55. člena); 

5. o delu hišnika in o njegovih 
pravicah in dolžnostih in o tem, ka- 
tere hiše morajo imeti hišnika (prvi 
odstavek 87. člena); 

6. o stroških za tekoče vzdrževa- 
nje stanovanj, ki ne obremenjujejo 
nosilcev stanovanjske pravice, tem- 
več se krijejo iz skladov hiše (tretji 
odstavek 91. člena); 

7. o tem. kaj se šteje za običajen 
standard v smislu drugega odstavka 
93. člena zakona o stanovanjskih 
razmerjih (tretji odstavek 93. 

8. o tekočem vzdrževanju ш po- 
pravilih stanovanjskih his (pm <i<i- 
stavek 97. člena); . . . , 

9. o tem, da morajo lastniki dru- 
žinskih stanovanjskih hiš v držav- 
ljanski lastnim plačevati določen od- 
stotek stanarine na poseben račun 
pri Komunalni banki, da se zavaru- 
je plačilo strožkov za popravljanje 
in vzdrževanje hiše, ki obremenju- 
jejo lastnika, in odplačuje posojilo, 
najeto po 103. členu zakona o sta- 



glasnik 

novanjskih razmerjih (pi-vl odstavek 
104. žlena); 

10. o postavitvi pogoja, da se za 
Uporabo sredstev iz sklada za hišna 
popravila strinja organ, ki ga določi 
občinski ljudski odbor (četrti odsta- 
vek 123. a člena); 

11. o plačevanju dela najemnina 
za poslovne prostore v stanovanjski 
hiši, ki je v družbenem upravljanju, 
v občinski sklad za zidanje stano- 
vanjskih hiš (prvi odstavek 125. čle- 
na); 

12. o natanCnejši določitvi, kate- 
ra dela se štejejo za dela, ki so po- 
trebna za tekoče vzdrževanje (šesti 
odstavek 122. člena); 

13. o višini plačila, ki ga podsta- 
novalec plačuje nosilcu stanovanj- 
ske pravice za stanovanjski prostor, 
ki ga uporablja kot podstanovalec 
(158. člen); 

14. o najvišjih zneskih plačil za 
Storitve In za uporabo pohištva, kJ 
Jih plačuje podstanovalec po prvem 
odstavku 159. člena); 

15. o tem, ob katerih pogojih se 
Šteje oddajanje stanovanjskih pro- 
storov podstanovalcem za poklic in 
koliko podstanovalcev sme kdo naj- 
več imeti glede na stanovalski pro- 
stor, in o tarifi zvišane stanarine iz 
četrtega odstavka 160. člena zakona 
o stanovanjskih razmerjih (peti od- 
stavek 160. člena); 

ie. o odpovednem roku za pod- 
stanovanjske pogodbe, -sklenjene za 
nedoločen čas, z omejitvijo, da snrj 
biti ta rok največ tri mesece (drugi 
odstavek 165. člena); 

17. O ureditvi posebnih obvez- 
nosti nosilcev stanovanjske pravice, 
ki uporabljajo več prostorov, kot ja 
potrebno, da bi se štelo, da je sta- 
novanje smotrno izkoriščeno (prvi 
odstavek 196. člena); 

b) na podlagi zakona o poslovnih 
etavbab in prostorih: 

1. o tem, da se smejo uporabljati 
poelovnl prostori v stavbah, ki so v 
določenih ulicah ali delih ulic, samo 
za določene vrste poslovnih dejav- 
nosti ali dejavnosti družbenih orga- 
nizacij, ali pa da se ne smejo upo- 

rabljati za določene vrste poslovnih 
dejavnosti ali dejavnosti družbenih 
organizacij (prvi in drugi odstavek 
7. člena); 

2. o tem, da morajo Imeti stavbe, 
ki se zidajo na posameznem območ- 
ju občine, poslovne prostore za do- 
ločene poslovne dejavnosti, v skladu 
z urbanističnim načrtom oziroma z 
odlokom, ki ga nadomestuje (8. čl.); 

3. o oddajanju poslovnih prosto- 
rov v najem na javni licitaciji (dru- 
gi odstavek 10. člena); 

4. o tem, da se sme najemnikom 
poslovnih prostorov določenih kate- 
gorij, ki opravljajo zdravstveno, so- 
cialno, prosvetno ali kakšno drugo 
javno službo, in določenim družbe- 
nim organizacijam odpovedati na- 
jemna pogodba samo s poprejšnjim 
soglasjem sveta občinskega ljudske- 
ga odbora, ki je pristojen za stano- 
vanjske zadeve (67. člen); 

5. o prenehanju pogodbe o pod- 
najemu poslovnih prostorov z odpo- 
vedjo podnajemodajalca tudi pred 
pretekom časa, ki ga določa zakon 
o poslovnih stavbah in prostorih 
(tretji odstavek 79. člena); 

6. o tem, ob katerih pogojih se 
smejo poslovni prostori, ki so se na 
dan uveljavitve zakona o poslovnih 
stavbah in prostorih uporabljali kot 
stanovanjski prostori, tudi po njiho- 
vi izpraznitvi uporabljati kot stano- 
vanjski prostori (drugi odstavek 89. 
člena). 

2. člen 
Ta odlok začne veljati od dneva, 

objave v »►Glasniku«, uradnem vest- 
niku okraja Ljubljana. 

St.: 04/2-394-18/1-60. 
LJubljana, 5. maja 1960. 

Predsednik 
Mestnega sveta: 

Marjan Jenko, 1. r. 

tuta okraja Ljubljana Je Mestni svet 
Ljubljane na seji dne 5. maja 1960 
sprejel 

ODLOK 
o razveljavitvi odloka o določitvi 
dela najemnine za poslovne prostore 
v stanovanjski hiši, ki je v družbe- 
nem upravljanju, ki se plačuje v 
občinski sklad za zidanje stanovanj- 
ski hiš, v občinah na območju 

mesta Ljubljane 

1. člen 
Razveljavi se odlok o določitvi 

dela najemnine za poslovne prosto- 
re v stanovanjski hiši, ki je v druž- 
benem upravljanju, ki se plačuje v 
občinski sklad za zidanje stanovanj- 
skih hiš, v občinah na območju me- 
sta Ljubljane (»Glasnik« št. 5-3/60) 

2. člen 
Ta odlok začne veljati od dneva 

objave v »-Glasniku-«, uradnem vest- 
niku okraja Ljubljana. 

St.: 04/2-394-6/3-60. 
Ljubljana, 5. maja 1960. 

Predsednik 
Mestnega sveta: 

Marjan Jenko, L r. 

11. 
Na podlagi 1. odstavka 22. člena 

In 125. člena zakona o stanovanjskih 
r^Z^mh <Unadnl Ust FLRJ St. 16/59 In 47/59) in 9. točke 141. člena sta- 

DELEGACIJA MESTA LJUB- 
LJANE ZA REDNO LETNO 
SKUPŠČINO STALNE KON- 
FERENCE MEST V BANJA 

LUKI 
Na 4. seji Mestnega sveta Je bila 

Izvoljena naslednja delegacija mesta 
Ljubljane za redno letno skupščino 
Stalne konference mest: 

MARJAN JENKO, predsednik 
Mestnega sveta, 

ING. IVO KLEMENClC, pod- 
predsednik okrajnega ljudskega od- 
bora, 

IGNAC VOLJČ, predsednik Ob- 
činskega ljudskega odbora Ljublja- 
na-Vič, in 

ERNA PODBREGAR, tajnica Re- 
publiške obrtne zbornice. 

OKRAJNI LJUDSKI ODBOR 

Na 20. redni seji obeh zborov 
-okrajnega ljudskega odbora je ljud- 
ski odbor razpravljal o poročilu Sve- 
ta za delo o problemih delovno 
sile. Okrajni ljudski odbor Je po po- 
ročilu sprejel naslednje 

zaključke in predloge: 
Ce primerjamo povečanje druž- 

hodtoT кТ™11 ln narodnega do- 
za 14 9 "/ ^ ® v 1е^и 1959 povečal 

nasprotl lctu 

ne sile, ki sfje ^veSr3'6110, ,delov- 
primerjava kaže na 'Jf 23 6 ' narn 

lik porast produktivno^tt
aHm,erno ve" 

ugotovitvi, da je v^l" deja- Kljub 
sklh dejavnosti in Pos a m e -7 n?u PO? r" 
strijskih strok zaposlovali lnd"' 
skladno s porastom proizvrJ) .osebe 

lahko ugotovimo, da se Je v U > pa 

rih Industrijskih strokah zap^i te' 
nesorazmerno povečala v primL!.nos! 
s proizvodnjo. Tako Je n. pr v 
stilni industriji porasla zanosiJf I 
«. 1 % več od Povečanja 
nje, v živilski industriji pa « 
4 % več. 

V nekaterih industrijskih obratih 
niso bili pod vzeti-vsi ukrepi za iska- 
nje notranjih rezerv delovne sile ln 

boljšo organizacijo dela. Zato je 
Potrebno v letu 1960 posvečati temu 
vprašanju mnogo več pozornosti, zla- 
sti s strani organov delavskega samo- 

upravljanja, občinskih svetov za delo 
in zborov proizvajalcev. 

Zaposlovanje naj bo v skladu z 
odnosi med posameznimi elementi 
družbenega plana. Novo delovno silo 
naj bi se zaposlovalo le v primerih 
ustanovitve novih obratov in novih 
proizvodnih kapacitet. Posebno po- 
zornost je treba posvečati zaposlo- 
vanju takrat, kadar se uvede nov 
tehnološki postopek, ker se v seda- 
njih investicijskih programih in eko- 
nomskih prikazih vedno poudarja 
zmanjšanje delovne sile, ki naj bi jo 
zamenjali novi stroji in druga nova 
proizvajalna sredstva, ki omogočajo 
povečanje proizvodnje, dočim ostaja 
delovna sila v posameznih gospodar- 
skih enotah kljub temu na isti višini. 

Iz planiranega obsega zaposlenosti 
v letu 1960 so razvidna nekatera od- 
stopanja v številčnem stanju delovne 
sile v posameznih občinah oziroma 
gospodarskih organizacijah in sicer 
Iz razloga, ker v planiranem številu 
oseb niso zajete nekatere stranske 

ejavnosti kot n. pr. investicijske in 
Projektantske grupe ter obrati druž- 
tj Prehrane. Tudi niso_zajeti obra- 
okr-n?Spo<?arskih organizacij našega 
neon V se nahajajo izven okraj- 
bori ^тогЛ Občinski ljudski od- 
slov-mii V letu 1900 vskladijo zapo- 
vahte oLSp£e3etim ^poslo- vanja. O vsakem odstopanju od plan- 

skih postavk oziroma povečanju de- 
Sile na-' razpravlja in sklepa občinski svet za delo oziroma zbor 

proizvajalcev, kajti planiran obseg 
zaposlovanja je vsklajen z družbe- 
nim planom okraja, ki predvideva 
določeno povečanje proizvodnje in 
produktivnosti dela, delovne sile pa 
le ob upoštevanju proizvodnje ln 
produktivnosti dela. 

Pristojni občinski organi bi mo- 
rali imeti večji vpliv na zaposlova- 
nje. Občinski zbori proizvajalcev naj 
sistematično obravnavajo izpolnje- 
vanje družbenih planov in naj pra- 
vočasno ukrepajo zoper eventualna 
neupravičena odstopanja in nastala 
nesorazmerja v pogledu zaposlova- 
nja. 

Z uvedbo socialnega zavarovanja 
zasebnih kmetijskih proizvajalcev 
bo obseg zavarovanih oseb znašal 
približno 95 % vsega prebivalstva. 

Ce vse aktivno prebivalstvo raz- 
delimo v tri osnovne skupine dejav- 
nosti, predstavlja v kmetijstvu in go- 
zdarstvu 30 %, v industriji, rudarstvu 
in gradbeništvu 35 % ln v ostalih de- 
javnostih 35 %. Glede na delež v 
tretji skupini nam sedanje stanje na 
eni strani lahko prikazuje višji stan- 
dard, na drugi strani pa more pri- 
kazovati nepotrebno povečanje za- 
poslovanja v administraciji. Zato bi 
bilo potrebno opraviti posebne ana- 
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liže v posameznih službah in ugoto- 
viti pravilnost oziroma upravičenost 
ali neupravičenost teh odnosov. Ka- 
zalo pa bi tudi proučiti povečanja 
administracije v nekaterih gospodar- 
skih organizacijah. Ker je povečanje 
administracije dostikrat posledica 
neustrezne mehanizacije dela v fi- 
nančnih. komercialnih in administra- 
tivnih delovnih enotah, je potrebno 
tudi skrbeti za izboljšanje mehani- 
zacije in modernizacije poslovanja. 

Vzlic ugotovitvam o neracional- 
nem zaposlovanju, ugotavljamo še 
vedno velike potrebe po delovni sili, 
zlasti po pomožni delovni sili, teh- 
nični inteligenci in uslužbencih fi- 
nančne stroke. Fluktuacija delovne 
sile predstavlja velik finančni izda- 
tek za naše gospodarstvo. Z name- 
nom preprečevanja fluktuacije je po- 
trebno hitreje reševati stanovanjski 
problem, vprašanje družbene pre- 
hrane, prevozov, posvečanja večje 
pozornosti zaposlenim, predvsem pa 
uvesti v optimalnem obsegu stimula- 
tivno nagrajevanje po učinku in for- 
mirati ustrezne organe, ki bodo v 
gospodarskih organizacijah Vodili, 
splošno skrb za zaposlene. Gospodar- 
ske organizacije naj se v primerih, 
kadar jim zaposleni povzroče škodo 
s samovoljno zapustitvijo dela, po- 
služujejo zakonite možnosti zahtevka 
za plačilo odškodnine. Ker Je med 
nezaposlenimi osebami relativno naj- 
več nekvalificiranih žensk, je treba 
posvetiti večjo pozornost prlučeva- 
nju in izobraževanju te delovne sile. 
Glede na ugotovitev, da Je največ 
žensk fluktuiralo Iz razloga medse- 
bojnih odnosov, bo ponekod treba 
raziskati odnos do ženske delovne 
sile. 

Ljubljanskemu zavodu za zapo- 
slovanje invalidov in drugih oseb Je 
uspelo zaposliti v svojih obratih ln 
na domu pretežni del oseb, ki se že- 
lijo zaposliti. To znatno razbreme- 
njuje oskrbne stroške posredovalnic 
za delo in pozitivno vpliva na raz- 
položenje posameznih oseb. Izkušnje 
tega zavoda je treba prenašati na vse 
območje okraja in povsod organizi- 
rati take oblike zaposlovanja. Treba 
pa se je izogibati — glede na neka- 
tere ugotovljene poizkuse — da bi 
se ta dejavnost razvila v tipično go- 
spodarsko in komercialno dejavnost 

Občinske komisije za ugotavlja- 
nje delovnih mest, ki so primerna za 
rehabilitacijo in zaposlitev delovnih 
invalidov, naj koordinirajo delo 
ustreznih komisij v gospodarskih or- 
ganizacijah in naj smeleje rešujejo 
to važno družbeno vprašanje. Cigar 
reševanje je v veliki meri povezano 
tudi z analitsko ocenitvijo delovnih 
mest in dobro kadrovsko službo v go- 
spodarskih organizacijah. 

Glede na številne organe, ki se 
bavijo s strokovnim Izobraževanjem 
delavskih kadrov se ustanavlja 
okrajni zavod za produktivnost dela. 
Zaradi enotnosti sistema dela je po- 
trebno prenesti na novo ustanovljen 
zavod strokovno izobraževanje iz 
organizacij »Delavska univerza«, 
»Organizator« in »Ljudska tehnika«, 
ki se bavijo s temi vprašanji. Zavod 
za produktivnost dela bi poleg Iz- 
obraževalnega dela opravljal naloge 
s področja organizacije dela ln eko- 
nomike poslovanja. Proučuje in Iz- 
deluje naj načrte za organizacijo de- 
lovnih enot, organizacijo tehnične, 
komercialne, finančne in administra- 
tivne službe. Na podlagi predloženih 
podatkov ali strokovnega pregleda 
podjetij naj izdeluje ekonomske ana- 
lize poslovanja * ugotovitvijo naj- 
važnejših problemov in stavljanjem 
ustreznih predlogov za Izboljšanje 
poslovanja. Izdeluje naj različne ana- 
lize na podlagi opravljenega razisko- 
valnega dela (kot n. pr. organizacija 
podjetij, priprava dela, statistične 
kontrola kvalitete, proizvodnja, nor- 
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miranje, analitska ocena, sistem pla- 
čevanja in uvajanje stimulativnih 
oblik plačevanja, kadrovska služba, 
analiza trga, prodaje itd.). 

Analiza uporabe gospodarskim 
organizacijam odstopljenega dela 
pr.-i .. »ka za gospodarske kadre ka- 
že, da so gospodarske organizacije 
uporabljale ta sredstva tudi za na- 
mene, ki jih obstoječi zakoniti pred- 
pisi ne dopuščajo. Istočasno je ugo- 
tovljeno, da so gospodarske organi- 
zacije porabile komaj polovico od- 
stopljenih sredstev. Sedanje stanje 
narekuje, da bodo gospodarske or- 
ganizacije morale resneje izdelovati 
plane potreb po izobraževanju za 
delovna mesta in programe uporabe 
zadevnih sredstev zlasti glede na 
okolnost, da ss v letu 1980 odstopa 
GO % prispevka za gospodarske ka- 
dre, ker se sredstva odstopajo z na- 
menom povečanja produktivnosti 
dela. 

Glede na številne izpitne komi- 
sije, ki v ljubljanskem okraju ob- 
stoje za priznavanje kvalifikacij in 
visokih kvalifikacij delavcev, od ka- 
terih jih le slaba polovica opravlja 
posle izključno za okrajni območje, 
je potrebno izvršiti reorganizacijo, 
ter za nekatere stroke in poklice pre- 
nesti to službo na občine in gospo- 
darske organizacije. 

V zvezi z obširno problematiko 
nižjih strokovnih šol in vajencev na 
splošno je potrebno skupno z orga- 
nom za šolstvo obdelati to proble- 
matiko in jo predložiti kot posebno 
točko dnevnega reda v razpravo 
okrajnemu ljudskemu odboru. 

Leto 1059 pomeni prelomnico v 
sistemu plačevanja v gospodarstvu 
In odločen korak naprej pri uvaja- 
nju različnih stimulativnih oblik 
plačevanja po učinku. Predvideva- 
nja v pripravljalnem postopku za 
sprejem tarifnih pravilnikov za teto 
1959 so se izpolnila in je bil priča- 
kovan rezultat v celoti dosežen. Na- 
stali odnosi pri delitvi dohodka go- 
spodarskih organizacij so namreč v 
primerjavi s predvidevanji naslednji: 
dohodek se je povečal za 19 % (pred- 
videno za 10 %), čisti dohodek za 
27 % (predvideno za 15 %), skladi za 
23 % (predvideno za 23 %) in osebni 
dohodek za 28 % (predvideno za 
13 %), Navedeni rezultati nam na- 
rekujejo, da je treba pričeto delo na 
področju nagrajevanja in analizira- 
nja gospodarjenja še sistematičnejše' 
nadaljevati. Gospodarske organiza- 
caje naj poskrbe, da bodo sredstva 
Iz čistega dohodka kar najbolj go- 
spodomoetno uporabljale, sredstva, 
ki jih, namenijo za osebne dohodke, 
pa pravično razdeljena v kolektivu 
na podlagi uspeha posameznikov. 
Glede na mišljenje gospodarskih or- 
ganizacij. da je minimalni osebni do- 
hodek destimulativen element za zni- 
žanje števila zaposlenih, je treba 
opozoriti, da minimalni osebni do- 
hodki ne predstavljajo več stvarnih 
razlogov za destimulacijo, ker po- 
menijo glede na večanje osebnih do- 
hodkov čedalje manjši delež od njih. 

Gospodarske organizacije naj uve- 
dejo trajno in organizirano zasledo- 
vanje produktivnosti dela. 

Kljub doseženim uspehom na pod- 
ročju nagrajevanja je še vedno v 
posameznih panogah in gospodarskih 
organizacijah vrsta zadev, ki niso 
vsklajene z ekonomskimi načoli na- 
grajevanja. Tako je n. pr. premijskl 
sistem v precejšnjem številu gospo- 
darskih organizacij še vedno vezan 
na ozek krog vodilnih uslužbencev 
in bazira na finančno komercialnem 
uspehu, ki jo promnogokrat rezultat 
konjunktumeea položaja na tržišču 
in ne toliko uspeha večjega prizade- 
vanja za kvaliteto, zmanjšanja stro- 
škov poslovnnja in usvajanja novih 
proizvodov. V manjSem številu pri- 
merov so določene premijske osnovo 

za izvršitev proizvodnih planov in 
se tudi iz tega razloga pojavljajo pri- 
meri oportunizma pri sprejemanju 
letnih planov. Se vedno obstoji izpla- 
čevanje plač v določenih obdobjih, 
ki ima vse znake preteklega izplače- 
vanja plač iz dobička, namesto da 
bi se vezalo izplačevanje osebnih do- 
hodkov na dejansko dosežen uspeh 
v posameznih mesecih. Gospodarske 
organizacije naj prilagode sistem 
plačevanja specifičnosti svoje proiz- 
vodnje in naj dajo več poudarka in- 
dividualni stimulaciji posameznega 
proizvajalca. Poveča naj se število 
premijskih upravičencev za zniža- 
nje proizvodnih in upravnih Stro- 
škov, za kvaliteto proizvodov, za no- 
vatorstvo in racionalizatorstvo. Pro- 
učiti pa je treba tudi premiranje za 
zmanjšanje delovnih nezgod. Pav- 
šalno nagrajevanje celotnega kolek- 
tiva naj se popolnoma ukine. 

Nesorazmerno povečanje osebnih 
dohodkov v nekaterih gospodarskih 
panogah oziroma gospodarskih orga- 
nizacijah in ugotovitev, da se skla- 
di gospodarskih organizacij niso po- 
večali sorazmerno s povečanjem iz- 
plačanih osebnih dohodkov, nam na- 
rekuje proučitev sistema plačevanja 
v nekaterih gospodarskih organiza- 
cijah. Izplačani osebni dohodki so se 
v povprečju povečali za skoraj 24 r/c, 
v posameznih gospodarskih organi- 
zacijah pa celo do 50 %. Dejstvo, da 
se delitev narodnega dohodka vse 
bolj spreminja v korist gospodarskih 
organizacij in da osebni dohodki 

predstavljajo največjo postavko pri 
delitvi 'narodnega dohodka, nalaga 
gospodarskim organizacijam in ljud- 
skim odborom večjo odgovornost za 
dobro gospodarjenje. 

Število delovnih nezgod je padlo 
pri težjih nezgodah, medtem ko se 
je pri lahkih nezgodah povečalo. Go- 
spodarske organizacije bodo morale 
posvečati večjo skrb varnosti pri de- 
lu. Večje gospodarske organizacije 
naj obvezno nameste posebnega var- 
nostnega inženirja ali tehnika, v 
manjših kolektivih pa morajo dolo- 
čiti odgovornost strokovno tehnič- 
nega kadra za. varnost pri delu ali 
pa naj se več malih podjetij domeni 
za skupnega varnostnega inženirja 
oziroma tehnika. Odgovorni činitelji 
naj urede že večkrat osporavano 
standardizacijo zaščitnih sredstev. 
Gospodarske organizacije, ki proiz- 
vajajo stroje, naj poskrbe za uredi- 
tev zaščitnih naprav na izdelanih 
novih strojih. Na gospodarske orga- 
nizacije. ki Izdelujejo osebna zaščit- 
na sredstva, je treba vplivati za Iz- 
boljšanje kvalitete In za razširitev 
izdelave osebnih zaščitnih sredstev. 

Ker v mnogih primerih nastanejo 
delovne nezgode In tudi poklicna 
obolenja zato, ker zaposleni nočejo 
uporabljati predpisanih osebnih za- 
ščitnih sredstev, bo treba poskrbeti, 
da se taki primeri ne bodo več doga- 
jali. Organi, ki obravnavajo Investi- 
cijske programe, naj pazijo, da se v 
investicijskih programih za novo- 
gradnje In reknostrukclje predvidijo 

varnostne naprave. Ze več let uve- 
ljavljeno nagrajevanje delovnih ko- 
lektivov, ki so dosegli pomembnejše 
uspehe v pogledu zdravstveno-tehnič- 
ne zaščite pri delu, je treba spreme- 
niti In naj o takem nagrajevanju od- 
ločajo predvsem pristojni organi ob- 
činskih ljudskih odborov. Varnost 
pri delu še vedno nI uvedena kot 
predmet v strokovnih šolah; to vpra- 
šanje pa bo le treba rešiti, ker nam 
analize delovnih nezgod kažejo, da 
je nepoučenost močan činltelj med 
vzroki nezgod pri mladih delavcih. 

Gospodarske organizacije naj or- 
ganizirajo kadrovsko službo, ki bo 
zajemala vse vanjo spadajoče službe 
In naj poskrbe za Izobraževanje oseb, 
ki bodo to službo vodile, ker je ka- 
drovska služba po svojem pomenu 
enakovredna drugim važnim služ- 
bam v gospodarskih organizacijah. 

Clanl okrajnega sveta za delo naj 
v svojem območju sistematično so- 
delujejo z občinskimi sveti za delo. 
Za uspešno Izvršitev vseh navedenih 
nalog pa Je potrebno tudi. da občin- 
ski ljudski odbori posvete več po- 
zornosti In dajo več poudarka to- 
zadevnim nalogam upravnih In druž- 
benih organov za delo. 

Občinski ljudski odbori naj raz- 
pravljalo o teh zaključkih In predlo- 
gih in naj ugotovijo, kakšno je stanje 
v tem pogledu na njihovem občin- 
skem območju, potem pa naj sprej- 
mejo ustrezne sklepe za nadaljnje 
delo. 

OBČINSKI LJUDSKI ODBORI 

OBČINA VRHNIKA 

265. 
Na podlagi 106. člena zakona o 

proračunih In o flnanslranju samo- 
stojnih zavodov (Uradni list FLRJ 
št. 52/5») in 26. člena statuta občine 
Vrhnika je občinski ljudski odbor 
Vrhnika na seji občinskega zbora 
in na seji zbora proizvajalcev dne 
14. aprila 1960 sprejel 

ODLOK 
o ustanovitvi sklada za komunalne 

potrebe družbenega standarda na 
območju občine Vrhnika. 

1. člen 
Ustanovi se sklad za komunalne 

potrebe družbenega standarda za 
območje občine Vrhnika (v nadalj- 
njem besedilu sklad). 

S sredstvi sklada se finanslrajo 
komunalne potrebe družbenega stan- 
darda, ki imajo pomen za vso ob- 
čino. 

Sredstva, ki se v ta namen da- 
jejo Iz sklada, ni treba vračati. 

2. člen 
Slad je pravna oseba. 
Za obveznosti sklada Jamči usta- 

novitelj. 
3. člen 

Sklad upravlja upravni odbor. 
Upravni odbor sestavlja 5 članov. 
Člane upravnega odbora imenuje 

za dobo 2 let ustanovitelj, in sicer 
najmanj 3 člane izmed članov ljud- 

skega odbora, ostale člane pa Izmed 
komunalnih strokovnjakov in javnih 
delavcev. 

Upravni odbor Izbere izmed sebe. 

4. člen 
V sklad se stekajo: 
a) del občinskih proračunskih 

sredstev, ki Je določen vsako leto 
z družbenim planom občine; 

b) dotacije; 
c) obresti sredstev sklada; 
č) posojila; 
d) darila. 

5. člen 
Za zadeve sklada Je pristojen 

svet za komunalne In gradbene za- 
deve. 

Administrativno delo za sklad 
opravlja pristojni upravni organ ob- 
činskega ljudskega odbora. 

6. člen 
Sklad ima rezervo. 
Skupna rezerva mora znašati 

največ 10 "/o vsakoletnih planiranih 
sredstev sklada. To višino mora re- 
zerva doseči v petih letih. 

Koliko se vsako leto vloži v re- 
zervo, da doseže določeno višino, 
določi pristojni svet občinskega ljud- 
skega odbora na predlog upravnega 
odbora sklada. 

7. člen 
Upravni odbor sklada sestavi 

finančni načrt sklada po smernicah 

pristojnega sveta občinskega ljud- 
skega odbora. 

Natančnejše razmerje ustanovite- 
lja do sklada določi ustanovitelj 
sklada s pravili. 

8. Člen 
Ta odlok velja od dneva obja- 

ve v »Glasniku«, uradnem vestniku 
okraja Ljubljana. 

Stev.; 03/1-01-33/1-00. 
Dne 14. aprila 1960. 

Predsednik 
občinskega ljudskega odbora 

Janez Brenčič, 1. r. 

VSKHINA 
PoroCilo o nafelih urbanistične ureditre 
in izgradnje stanovanjskih in poslovnih 
tivb v območju Ljubljane. 

Ку Odlok o pooblastitvi občinskih ljudskih 
odborov občin na območju mesta LJub- 
ljane ta Izdajo predpisov • področja 
stanovanjskih razmerij In o oddajanj* 
poslovnih prostorov v najem. 

It Odlok o razveljavitvi odloka o dulosttvl 
dela najemnine za poslovne prostore т 
stanovanjski tiiSI, ki 1° T ^'^eneai 
upravljanju, ki se ' občinski 
sklad za lidanjn stanovanjskih h 19 * 
občinah na obmoCju mesta Ljubljane. 
Delegacija mesta Ljubljane /,a redno 
letno skupičlno Stalne konference meat- 
Zaključki in predlogi k poročilu Sveta 
tu delo. 

avi Odlok o ustanovitvi sklada za komunal- 
ne potrebe dtuibenega standarda »bčin« 
Vrhuika. 
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